(1) *Fac eleemosynam, et noli avertere faciem tuam ab ullo paupere* (iv. 7).

(2) *Qui obturset aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit, et non exaudietur* (xxi. 13).

(3) *Eandem quippe mensura, qua mensi fueritis, remetietur vobis* (Luc. vi. 38).

Soyez pour les pauvres et pour vos serviteurs ce que vous voulez que Dieu soit pour vous; comme nous aurons écouté les autres, Dieu nous écoutera; Dieu nous regardera du même œil dont nous aurons regardé nos frères. Offrons donc miséricorde pour miséricorde : Dieu n'exauce pas celui qui ferme l'oreille à la prière de l'indigent.

L'homme qui ne donne pas, ne doit pas espérer de recevoir, dit saint Grégoire de Nazianze : *Qui non dedit, accipere non speret* (In Distich.).

Mon fils, dit l'Ecclésiastique, ne dépouillez pas le pauvre de son aumône, et ne détournez pas les yeux de lui. Ne méprisez pas celui qui a faim, et ne contristez pas le pauvre dans sa misère (iv. 1. 2).

C'est ce que répète saint Basile à propos de ces paroles de l'Évangile : *Je démolirai mes greniers, et j'en construirai de plus vastes*. O riche sans charité, s'écrie ce grand docteur, vous êtes donc un spoliateur, vous qui avez reçu des biens de Dieu, afin de les répandre, et qui vous les attribuez? C'est le pain du pauvre qui a faim que vous retenez; cet habit que vous enfermez dans votre coffre, appartient au pauvre qui est nu; cette chaussure que vous gardez est celle de l'homme qui n'en a pas; l'argent que vous avez enfoui est l'argent du misérable. Vous volez les pauvres que vous pouviez soulager, et que vous délaissiez (*Serm. iv de Eleem.*).

Des paroles peut-être plus étonnantes encore sont celles-ci de saint Ambroise : Nul homme ne peut appeler siens les biens qu'il possède. Mais, direz-vous : Où est l'injustice, si, ne ravissant point le bien d'autrui, je conserve cependant les miens avec soin? O impudence! vous parlez de vos biens. Quels sont-ils? Seraient-ce ceux que vous avez apportés au monde? mais vous y êtes entré nu! Sont-ce ceux que vous avez actuellement? mais, s'ils vous appartenaient réellement, pourquoi la mort vous les ravirait-elle? Prendre à celui qui possède, et refuser de donner à celui qui n'a rien, lorsque vous le pouvez, ce sont là deux crimes égaux : *Non minus est criminis habenti tollere, quam, cum possis, et abundes, indigentibus denegare* (Lib. de Nab.).

Saint Jérôme ne s'exprime pas autrement dans sa lettre à Hédibia : Si vous avez plus qu'il ne vous faut pour vous nourrir et vous vêtir, lui dit-il, donnez-le, et sachez que ce superflu, vous le devez : *Si plus habes quam tibi ad victum vestitumque necessarium est, illud eroga, et illo debitricem esse te noveris*.

Écoutez saint Chrysostome : Vous êtes, ô homme, le simple dispensateur de vos biens, et votre position ne diffère pas de celle du

prêtre, qui se trouve chargé de dispenser les biens de l'Église. Vous n'avez pas reçu votre fortune pour l'employer en délices, mais pour la distribuer en aumônes. Ce que vous possédez est-il donc votre bien ? Non, c'est le bien des pauvres qui vous est confié ; que vous l'ayez acquis par des travaux honnêtes, ou que vous l'ayez reçu de votre père par héritage, peu importe (1). Le superflu du riche appartient au pauvre, dit saint Augustin ; celui qui le retient, retient le bien d'autrui (2). En vertu du droit naturel, dit saint Thomas, le superflu doit être consacré au soutien des pauvres (3). Et ce grand et saint docteur assure que c'est le sentiment commun de tous les théologiens. Si nous avons de quoi nous nourrir et de quoi nous couvrir, nous devons nous en contenter, dit saint Paul à son disciple Timothée : *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti sumus* (I. VI. 8).

Si vous voulez être parfait, dit J. C., allez, vendez ce que vous possédez et donnez-le aux pauvres, et vous aurez un trésor dans le ciel ; puis venez et suivez-moi (Math. XIX. 21).

Hé quoi ! dit saint Ambroise s'adressant aux riches somptueux et avarés, vous revêtez d'or vos murs, et vous dépouillez les hommes ! Le pauvre qui est nu crie devant votre maison, et vous n'en avez souci ; et vous vous préoccupez de savoir avec quelles espèces de marbre vous paverez vos appartements ! Le pauvre sollicite une obole et il ne l'obtient pas ; un homme vous demande du pain, et votre cheval marche caparaçonné d'or et d'argent ! (4)

Ne rejette pas la prière de l'affligé, dit l'Écclésiastique, et ne détourne pas ton visage du pauvre. Ne détourne pas tes yeux du pauvre, de crainte de la colère, et ne laisse pas ceux qui t'implorant te maudire en arrière : car l'imprécation de celui qui te maudit dans l'amertume de son âme, sera exaucée ; il sera exaucé par celui qui l'a créé. Montre-toi affable à l'assemblée des pauvres. Prête

(1) *Tuarum rerum es, o homo, dispensator, non minus quam qui Ecclesiæ bona dispensat. Non ad hoc accepisti, ut in deliciis absumeres, sed ut in eleemosynam erogares. Numquid enim tua possides ? Res pauperum tibi sunt creditæ, sive ex laboribus justis, sive ex hæreditate paterna possideas (Ad pop. Antioch.).*

(2) *Superflua diviti, necessaria sunt pauperi ; aliena retinet, qui ista tenet (In Psal. CXLVII).*

(3) *Res quas aliqui superabundantes habent, ex naturali jure debentur pauperum sustentationi (2. 2. q. 66. art. 7).*